Christi? An tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius? Et iterum: Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angelus, neque principatus, neque potestes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque excelsum, neque profundum, neque alia creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Habeto in mente quomodo in Apocalypsi in virginitate permanentes laudantur. Virgines, inquit Joannes, permanserunt. Hi sunt qui sequuntur agnum quocunque vadit (Apoc. IV). Quotiescumque te vanæ sæculi delectaverit ambition, quoties in mundo aliiquid videris gloriosum, ad paradisum mente transgredere. Esse incipe quoc futura es, et audies a sponso tuo: Pone me sicut umbraculum in corde tuo, sicut signaculum in brachio tuo, et opere pariter, ac mente munita, clamas et dices: Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, et flumina non operiant illam (Cant. VIII).

CAPUT II.

(Eiusdem Hieronymi ad Demetriadem.) Unum illud tibi, nata Deo, præque omnibus unum prædicam, et repetens iterumque, iterumque monebo, ut animum tuum sacræ lectionis amore occupes, nec in bona terra pectoris tui sementem lolii, avenarumque suscipias, ne dormiente patrefamilias, inimicus homozianus superseminet; sed semper loquaris: In noctibus quæsivi quem diligit anima mea; et, adhæsit poste anima mea, me suscepit dextera tua. Quando eras in sæculo, ea quæ erant sæculi diligebas: nunc autem quia sæculum reliquisti, et secundo post baptismum gradu inisti pactum cum adversario tuo, dicens ei, Renuntio tibi, diabole, et sæculo tuo, et pompe tuæ, et operibus tuis: serva fœdus quod pepigisti, et esto consentiens, pactumque custodiens cum adversario tuo, dum es in via hujus sæculi, ne forte tradat te judici, traðarisque ministro; et non inde exeras, nisi solvas novissimum quadrantem, id est minimum quodque delictum: quia et pro otioso verbo reddiri sumus rationem in die judicii. Hæc dicta sint non infasto contra te vaticinio, sed pavidi, cautique monitoris officio, ea quoque in te, quæ tutæ sunt, formidantis. Si spiritus, inquit, potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. Vult nos loco movere hostis, et de gradu excedere: sed solidanda sunt vestigia, et dicendum: Statuit supra petram pedes meos, etc. Si in cogitationes tuas coluber ascenderit, serva cor tuum, et cum David canito: Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo. Claude cubiculum pecoris, et crebro signaculo crucis munias frontem tuam, ne exterminator Ægypti in te locum reperiatur. Post cogitationum diligentissimam cautionem, jejuniorum tibi arma sumenda sunt, et canendum cum David: Humiliavi in jejunio animam meam, et cinerem tanquam panem manducavi: et, Cum molesti essent mihi, induebar cilio (Psal. XXXIV). Salvator generis humani, qui virtutum et conversationis suæ nobis reliquit exemplum, post baptismum statim assumi-

tur a spiritu, ut pugnet contra diabolum; et oppressum eum atque contritum tradidit discipulis conculcandum. Unde et Apostolus loquitur: *Deus autem conseruet Satanam sub pedibus vestris velociter* (Rom. xvi). Et tamen hostis antiquus post quadraginta dierum jejunium, per cibum molitur insidias, et dicit: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (Matth. iv). In Job scriptum est de dracone: *Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius super umbilicum ventris ejus* (Job iv). Adversum juvenes et puellas ætatis ardore hostis noster abutitur, et inflammat rotam nativitatis nostræ; et implet illud Oseeæ: *Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum* (Osee viii): quæ Dei misericordia et jejuniorum frigore restinguntur. Hæc sunt ignita diaboli jaacula, quæ simul et vulnerant, et inflammant. Sic quoque debes jejunare, ut fracto corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias. Jejunium non perfecta virtus, sed cæterarum virtutum fundamentum est: et sanctificatio atque pudicitia, sine qua nemo videbit Deum, gradus præbet ad summa scandentibus. Legamus evangeliū sapientum et stultarum virginum (Matth. xxv), quarum aliae cubiculum ingrediuntur sponsi, aliae bonorum operum oleum non habentes, existentis lampadibus excluduntur. Disce quid boni habeat continentia, et quid e contrario mali saturitas. Scurrilitas atque lascivia te praesente non habeant locum. Nunquam verbum in honestum audias, aut si audieris, non inesceris. Perditæ mentis homines uno frequenter, levique sermone tentant claustra pudicitiae. Ridere et rideri sacerularibus derelinque, gravitas tuam personam decet. Superfluum reor te monere contra avaritiam, cum Apostolus doceat avaritiam esse idolorum cultum (Ephes. v). Laudent te esurientum viscera, non ructantium opuleta convivia. Christum vestire in pauperibus, pascere in esurientibus, et prater psalmorum, et orationis ordinem, quod tibi hora tertia, sexta, nona, ad vesperum, media nocte, et mane semper est exercendum, statue quot horis sacram Scripturam ediscere debeas, quanto tempore legere, non ad laborem, sed ad delectationem et instructionem animæ. Cumque hæc finieris spatia, et frequenter te ad ligenda genua sollicitudo animæ suscitaverit; habeto lanam semper in manibus, vel staminis pollice fila deducio, vel ad torquenda subtegmina in alveolis fusa vertantur, aliarumque neta, aut in globum collige, aut texenda compone. Si tantis operum varietatibus fueris occupata, nunquam tibi dies longi erunt. Hæc observans, et te ipsam salvabis, et alias, et eris magistra sanctæ conversationis, multarumque castitatem lucrum tuum facies, Scriptura dicente: *In desideriis est omnis anima otiosi*. Ideo enim tibi cum omnibus laborandum est, ut per occasionem operis nihil aliud cogites, nisi quod ad Domini pertinet servitatem. Simpliciter loquar. Quamvis oianem censem tuum in pauperes distribuas, nihil apud Christum erit

A pretiosius, nisi quod manibus tuis ipsa conficeris, vel in usus proprios, vel in exemplum virginum cæterarum. Bonum est igitur obedire majoribus, parere perfectis; et post regulas Scripturarum, vita suæ tramitem ab aliis discere, nec præceptore uti pessimimo, scilicet præsumptione sua. Matronarum maritis ac seculo servientium tibi consortia declinentur, ne sollicitetur animus, et audias quid vel maritus uxori, vel uxor locuta sit viro. Venenatae sunt hujusmodi consabulationes, super quarum damnatione sæcularem versum assumens Apostolus, facit ecclesiasticum: *Corrumptunt mores bonos consabulationes malæ* (I Cor. xv). Graves feminæ tibi comites elegantur, quarum probata est conversatio, sermo moderatus, sancta verecundia. Fuge lasciviam puerlarum, quæ ornant capita, crines a fronte demittunt. Illa sit tibi pulchra, illa amabilis, illa habenda inter socias, quæ se nescit esse pulchram. Felix illa conscientia, et beata virginitas, in cuius corde præter amorem Christi, qui est sapientia, castitas, patientia, atque justitia, cæteræque virtutes, nullus alius versatur amor, nec ad recordationem hominis aliquando suspirat, nec videre desiderat, quem cum viderit, nolit dimittere. Sanctarum virginum propositum et cœlestium consimilem gloriam quarumdam non bene se agentium nomen infamat. Finem jungo principio, nec semel monuisse contentus sum. Ama Scripturas sanctas, et amabit te sapientia: dilige eam, et servabit te: honora illam, et amplexabitur te. Hæc monilia in pectore et in auribus tuis hæreant. Nihil aliud noverit lingua nisi Christum, nihil possit sonare nisi quod sanctum est.

CAPUT III.

(Eiusdem, ex epistola ad Furiam.) Arripe, quæso, occasionem, et fac de necessitate virtutem. Non quæruntur in Christianis initia, sed finis. Paulus male cœpit, sed bene finivit. Judæ laudantur exordia, sed finis proditione damnatur. Meretrix illa in Evangelio baptizata, lacrymis suis et crine, quo multos ante deceperat, pedes Domini tergens salvata est. Non habuit crispantes mitras, nec stridentes calceolos, nec orbes stibio fuliginatos, quanto fœdior, tanto pulchrior. Vidua quæ marito placere desivit, et juxta Apostolum vere vidua est, nihil habet necessarium, nisi perseverantium. Ardentes diaboli sagittæ jejuniorum et vigiliarum rigore restinguendæ sunt. Aut loquendum nobis est ut vestiti sumus, aut vestiendum ut loquimur. Quid aliud pollucemur, et aliud ostendimus? Lingua personali castitatei, et totum corpus profert impudicitiam. Hoc quautum ad habitum pertinet et ornatum. Cæterum vidua quæ in deliciis est (non est meum, sed Apostoli), vivens mortua est (I Tim. v). Quid sibi vult hoc quod ait, *vivens mortua est?* Vivere quidem videatur ignorantibus, et non esse peccato mortua: sed Christo, quem secreta non fallunt, mortua est. Apostolus macerat corpus suum, et animæ subjicit imperio, ne quod aliis præcipit, ipse non servet: et

* Hic desunt quedam, supplenda ex epistola VII. Hieron. ad Demetriadem. Hard.

minibus placarem, Christi servus non essem (Galat. i) : et, Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi) ; et illud, te laudabimur tota die; In Domino laudabitur anima mea (Psal. XLIII). Cum facis eleemosynam, solus videat, cum jejunas leta sit facies tua. Nec satis munda, nec sordida. Et mox. Nec tis religiosa velis videri, nec plus humilis necesse est, ne gloriam fugiendo quereras. res enim paupertatis, misericordiae atque arbitros declinantes, hoc ipso cupiunt pro quod placere contemnunt, et mirum in modum vitatur appetitur. Sunt quippe nonnulli minantes facies suas, ut pareant hominibus jentes, quae statim ut aliquem viderint, ingemiscunt supercilium, et operta facie, vix umulum liberant ad videndum: vestis pulla, cingulum et sordidis manibus pedibusque, ventre quia videri non potest, aestuat cibo. His quotimus ille canitur: Dominus dissipabit ossa sibi placentium (Psal. LII). ITEM IBI. quanquam Apostolus semper orare nos sanctis etiam ipse somnus oratio sit, tamorandi horas debemus habere, ut si fuerimus opere detenti, ipsum nos ad eum admoneat. Horam tertiam, sext diluculum quoque et vesperam, nemo sciatur. Nec cibi sumantur, nisi oratione nec recedatur a mensa, nisi referantur. Noctibus bis terque surgendum, de Scripturis memoriter retinendum, ad omnem incessum manu Nulli detrahias, nec adversus alium scandalum. Nec si biduo jejunia jejunantibus esse meliorem. Tunc ille comedit, et fronte blamantis, et ventris esuriem rideratius alitur, et Deo gratias clamat Isaías: Non tale jejunus. In diebus jejuniiorum luntates vestrae (Isa. LVI) proponas, quae carnis ereditus et quotidiana Nec dicas. Illa et illa hominibus; fratres nunquid ideo virgo est aut virgo spiritu virginem definit (vii). Hæc ei, quæ culi portentur: coniur

Digitized by Google

coercendas, et ad ecclesia observatione modestia suos soleant per mari-
trare virginem fas est, stat venia, nec derivari in
culpae, sed sola ipsa re-
detem te dicis et divitiae :
debet et fieri; cum scri-
p*d non omnia expeditiunt :*
via ædificant (I Cor. vi).
suis comas, et per publi-
coulos in te juventutis illu-
m post te trahas, concus-
perandi fomenta succen-
tas, alios tamen perdas, et
num videntibus præbeas;
mente casta sis et pudica :
bus, et impudicus ornatus :
s inter puellas et virgines
possis adamari. Ornamen-
tia et lenocinia formarum
prædicis feminis congruent.
et pudicae incestarum cultus,
lupanarium insignia, orna-
tæ Deus culpat, hoc denotat.
indutæ, Christum induere non
negariis, et monilibus adornatae
pectoris perdidérunt. Virgines
nō nunc consultit, quæ se ejus-
serint, inter virgines se non pu-
ri. Audite itaque virgines ut pa-
pueso vos, docentem pariter ac
utilitatibus et commodis vestris
tem. Estote tales, quales vos Deus
tote tales quales vos manus patris
in vobis facies incorrupta, cervix
incera. Vince vestem, quæ virgo es,
; vince aurum, quæ carnem vincis,
recta et angusta est via, quæ ducit ad
et arctus est limes, qui tendit ad glo-
et spatiova itinera vite lethalis : illic
et mortifera voluptates; illic diabolus
fallat, arridet ut noceat, illicit ut occi-
ate virgines, servate quod esse cœpistis,
mod eritis. Magna vos merces manet, præ-
ande virtutis, manus maximum castitatis.
turi sumus, jam vos esse cœpistis : vos
remonstris gloriam in isto sæculo jam tenetis : per
im sine sæculi contagione transitis : cum ca-
cerseveratis et virgines, angelis Dei estis æqua-
Tantum maneat et duret solida et illæsa virginis-
et ut coepit fortiter, jugiter perseveret, nec mo-
rum aut vestium querat ornamenta, sed morum.
cum spectet et cœlum : neque oculos ad sublime
correctos ad carnis et mundi concupiscentiam deprima-
mat, aut ad terrena deponat, etc. *Primus homo, in-
quit, de terra limo ; secundus homo de cœlo. Qualis
ille de limo, tales et qui de limo : et qualis celestis,
tales et cœlestes. Quomodo portavimus imaginem ejus*